
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 164 ADW del 16/04/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 164 ADW del 16/04/2024 
 

 
Oggetto:  Servizio di assistenza tecnica e manutenzione da remoto e onsite per la 

business  continuity di apparati attivi di rete per trentasei mesi ovvero 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2026 , oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto 
a mezzo Me.PA di Consip S.p.A. all'operatore economico Consorzio 
Stabile Nexthera s.c.r.l. P.IVA  13359921007 ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.  per l'importo complessivo di 
euro 77.579,00 più IVA, CIG B0CBFAD6E1.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli  uffici ” è stato  creato  l’Ufficio  Centralizzato  Acquisti  Informatici  (UCAI) al fine 
di centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

 
Recepita         la richiesta formalizzata alla scrivente Direzione da parte del Direttore della struttura 

Information and Communication Technologies – ICT di OGS circa la necessità di 
procedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica e manutenzione da remoto 
e onsite per la business  continuity di apparati attivi di rete dedicati all'infrastruttura 
switch HPE e rete wifi dell’Ente per un periodo di trentasei mesi ovvero per il periodo 
01/01/2024 - 31/12/2026; 

Dato atto che il servizio di cui trattasi si articola in una serie di attivita’ disomogenee, tra cui il 
monitoraggio proattivo dell’infrastruttura Checkpoint per la sicurezza della rete OGS 
mediante una gestione delle attivita’ tramite un sistema di trouble - ticketing e di 
notifica in tempo reale al Cliente degli eventi che si verificano nell’infrastruttura IT, la 
manutenzione con formula 8x5xNextBusinessDay che preveda l’intervento di un 
service support tecnico specialistico strutturato in due livelli ed ancora 
l’aggiornamento del licensing legacy del  virtual appliance HPE Clearpass delle licenze 
software strettamente collegate agli apparti attivi di rete dedicati all'infrastruttura 
switch HPE ed alla rete Wifi ad uso delle diverse sedi dell’OGS; 

Preso atto che si rende necessario provvedere, stante la valenza strategica e la peculiarità del 
servizio, alla stipula di un contratto di manutenzione in grado di garantire sia  un 
adeguato e costante monitoraggio della rete che un tempestivo servizio di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 164 ADW del 16/04/2024 
 

manutenzione da remoto con relativo supporto tecnico in caso di necessità al fine di 
intervenire online oppure onsite al fine di evitare interruzioni nel servizio e/o il pronto 
ripristino del medesimo, essendo lo stesso dedicato sia all’attività amministrativa e di 
ricerca dell’Ente che ai servizi specificatamente dedicati ad apparecchiature 
scientifiche in uso presso l’Ente; 

Rilevato  che ai fini della snellezza e speditezza dell’azione amministrativa si ritiene opportuno 
e conveniente procedere all’affidamento del contratto di cui trattasi con un unico 
operatore economico, in grado di offrire l’adeguato supporto sopra meglio 
specificato; 

Dato atto che a seguito di indagine informale di mercato e’ stato individuato come potenziale 
affidatario del contratto in parola l'operatore economico Consorzio Stabile Nexthera 
s.c.r.l. P.IVA  13359921007 che risulta  regolarmente iscritto alla piattaforma Me.PA 
di Consip S.p.A., piattaforma Acquistinretepa.it dedicata alle pubbliche 
amministrazioni; 

 
Accertato          che il contratto di servizi di cui l’Ente necessita può essere appaltato con ricorso 

all’affidamento diretto di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Accertato  la spesa complessiva presunta dell’appalto di cui trattasi per un periodo di trentasei 

mesi ammonta ad  euro 78.000,00 oltre IVA e che la copertura del costo e’ a carico del 
progetto FOE_2024_DFP_UCAI per la prima annualita’ del contratto e sul medesimo 
progetto dei redigendi bilanci di previsione per le ulteriori due annuallita’ di valenza 
contrattuale; 

 
Ritenuto               conseguentemente di procedere all’affidamento diretto del servizio de quo nei confronti 

dell’operatore economico indicato, in ottemperanza alle disposizioni normative 
attualmente vigenti in materia di affidamento di contratti pubblici ed in particolare 
modo all’art. 50, comma 1, lettera b), del nuovo Codice degli Appalti di cui al d.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto di aver proceduto a mezzo di procedura di Trattativa Diretta Me.PA sul portale 
Acquistinretepa.it gestito da Consip S.p.A., Procedura nr. 4156935, indicando a base 
d’asta l’importo stimato complessivo presunto di euro 78.000,00 oltre IVA al fine di 
individuare l’aggiudicatario  del  contratto di assistenza tecnica e manutenzione da 
remoto e onsite per la business  continuity di apparati attivi di rete per trentasei 
mesi ovvero per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2026; 

Considerato  che per la procedura di cui trattasi è dovuto da parte di OGS il versamento ad ANAC 
del contributo di gara dell’importo di euro 35,00 essendo medesima di importo 
compreso nelle soglie attualmente in vigore previste da Anac stessa e che 
conseguentemente e’ da assumere il costo a carico del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 sul progetto FOE_2024_DFP_UCAI; 

 

Rilevato che l’offerta economica pubblicata su Me.Pa  di Consip S.p.a. dall’operatore 
economico Consorzio Stabile Nexthera s.c.r.l. P.IVA  13359921007 in risposta alla 
Trattativa Diretta Procedura nr. 4156935 pari ad euro 77.579,00 oltre IVA è stata 
ritenuta congrua e conveniente da parte del richiedente l’acquisto (Allegato 1); 

 
Rilevato ancora che come richiesto in fase di gara, l’operatore economico ha provveduto a 

fornire il dettaglio dei costi per ogni tipologia di servizio richiesto (Allegato 2); 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 164 ADW del 16/04/2024 
 

Considerato  che la tipologia dei servizi oggetto di affidamento prevede il pagamento anticipato 
del servizio stesso in quanto tale servizio viene svolto in maniera proattiva, con 
predisposizione ed impegno di personale e apparati da parte dell’operatore 
economico, motivo per cui l’importo complessivo dell’affidamento sarà fatturato 
semestralmente in via anticipata per ogni anno di valenza contrattuale; 

 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dall’offerta economica del servizio in parola per 

l’intero triennio di valenza contrattuale e’ pari ad euro 77.579,00 oltre IVA e trova 
copertura, per la prima annualita’ pari ad euro 25.859,67, a carico del bilancio di 
previsione 2024 mediante imputazione sul progetto “FOE_2024_DFP_UCAI”; 

 
Visto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il 

servizio non comporta rischi da interferenza per cui non viene redatto il DUVRI; 
 
 
Visto                            il disposto dell’articolo 52 Controllo su possesso dei requisiti” del D.Lgs 36/2023; 
 
Rilevato                     che si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 

ai sensi degli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore 
economico Consorzio Stabile Nexthera s.c.r.l. P.IVA  13359921007, accertando che non 
vi sono annotazioni riservate sul casellario ANAC a carico dello stesso, che il DURC 
risulta regolare; 

 
Preso                          atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 

conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
Visto                          l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 

in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti 
di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

 
Ritenuto               di non richiedere a Consorzio Stabile Nexthera s.c.r.l. P.IVA  13359921007 la garanzia 

definitiva, in considerazione delle sopraccitate motivazioni addotte per dar corso 
all’affidamento, ovvero per la tipologia di servizio proattivo e con formula NBD;   

 
Visti                           gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 15 e il correlato Allegato I.2, n. 16 e n. 

17;  
                                     l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 
 

Dato atto                    che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi e  
che la rag.  Laura Riosa, Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici 
(UCAI) e della procedura di cui trattasi; 

 
  Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 164 ADW del 16/04/2024 
 

interessi, nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di 
contrasto alla corruzione; 

 
 
 

tutto cio’ premesso e considerato; 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 

 
 

1. di disporre per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di  assistenza tecnica e manutenzione da 
remoto e onsite per la business  continuity di apparati attivi di rete per trentasei mesi ovvero 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2026 a mezzo della piattaforma Me.P.A. di Consip S.p.A 
all'operatore economico Consorzio Stabile Nexthera s.c.r.l. P.IVA  13359921007 al costo 
complessivo di euro 77.579,00 più IVA, oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 0,00. CIG B0CBFAD6E1 (Allegato 3);  

 
2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 c.4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.,; 

 
3. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Laura Riosa 

Responsabile dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) funge da Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 
 

4. che il costo complessivo del servizio per l’intero periodo di valenza contrattuale, pari ad euro 
77.579,00 oltre IVA, sara’ fatturato annualmente in via anticipata per ogni anno di valenza 
contrattuale; 

 
5. che il costo della prima annualita’ del contratto pari ad euro 25.859,67 oltre IVA e’ stato 

imputato sul progetto FOE_2024_DFP_UCAI Scrittura Anticipata ID DG 5978/24, Registrazione 
nr. 11/24; 

 
6. che il costo per le prossime due annualita’ del contratto pari ad euro oltre IVA ciascuna saranno 

oggetto di imputazione contabile a valere sul medesimo progetto dei redigendi  bilanci di 
previsione a cura dell’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI); 

 
7. che il costo per il contributo di gara Anac dell’importo di euro 35,00 e’ stato imputato sul 

progetto FOE_2024_DFP_UCAI, Scrittura Anticipata ID DG 5979/24, Registrazione nr. 10/24; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 16/04/2024 22:34:45
IMPRONTA: 48475B1703ED8D4F14F81A4C99E7A8519B4828966CE8E30EFEF46F3CE25FE687
          9B4828966CE8E30EFEF46F3CE25FE687FD94E0384FFD60A86E9F4085646527C5
          FD94E0384FFD60A86E9F4085646527C53EB2993F5E4AC35CDF7641BE2F2E451E
          3EB2993F5E4AC35CDF7641BE2F2E451E2EE8C56DD3148E63F79BDF449B6CCCFE


